
Eiropas 
Komisija

Mobilitāte un 
transports

Nodrošiniet savu transportlīdzekli 
un kravu atbilstīgi uzņēmuma 
drošības politikai un 
norādījumiem.

Nedariet zināmu maršrutu vai 
sīkāku informāciju par kravu 
publiski, sociālajos plašsaziņas 
līdzekļos vai jums nezināmām 
personām.

Pirms izbraukšanas un ierašanās 
brīdī veiciet vizuālas pārbaudes  
ap kravas automobili.

Izvairieties no augsta riska 
maršrutiem pirms jebkura 
brauciena.

Nemainiet savu piegādes 
adresi bez atbalsta nodaļas 
apstiprinājuma.

Nekad nevediet kāda cita preces, 
kas nav apstiprinātā krava.

Turiet durvis aizslēgtas, 
logus aizvērtus un visas 
transportlīdzekļa drošības ierīces 
ieslēgtas.

Izmantojiet tikai iepriekš 
apstiprinātas, labi apgaismotas 
stāvvietas.

Saskaņojiet ar atbalsta nodaļu 
izmaiņas braucienu plānos vai 
rīcību mainīgās situācijās.

Turiet savu mobilo tālruni pilnībā 
uzlādētu, saglabājiet tajā svarīgus 
tālruņa numurus.

Svarīgākie padomi par drošību 
kravas automobiļu vadītājiem



1. Vispārējā drošība
• Ņemiet vērā šīs brošūras pirmajā un pēdējā lappusē sniegtos norādījumus.
• Atcerieties, ka tiesību akti un jo īpaši uzņēmuma norādījumi var būt svarīgāki pār  

šeit sniegtajiem padomiem.

2. Sagatavošanās
• Saņemiet no sava uzņēmuma visus pieejamos norādījumus par drošību.
• Pārliecinieties, ka visas ar drošību saistītās ierīces un elementi jūsu kravas automobilī 

darbojas pareizi.
• Plānojiet savu maršrutu, pieturvietas un nakšņošanas vietas.
• Iepriekš vienojieties par precīzu piegādes/pieņemšanas laiku, vietām un kontaktin

formāciju.
• Rezervējiet vietu drošā stāvvietā.
• Pārliecinieties, ka tiek ievērotas jūsu uzņēmuma vai klienta apstiprinātās neapstā 

šanās zonas.
• Izvairieties no augsta riska maršrutiem vai maršrutiem, kuros ir jābrauc lēnām vai  

bieži jāapstājas.

3. Pieņemšana
• Nodrošiniet kabīni un izņemiet atslēgas no aizdedzes.
• Uzraugiet iekraušanu, lai pārliecinātos, ka krava nav pazudusi vai bojāta.
• Pārbaudiet, vai piekaramās slēdzenes, plombas, TIR vadi un brezents nav bojāti.
• Pārbaudiet, vai jūsu navigācijas sistēma atrod pareizo piegādes adresi.

4. Braukšana
• Turiet visas durvis aizslēgtas un logus aizvērtus.
• Saglabājiet pienācīgu attālumu no transportlīdzekļiem jums priekšā, lai vajadzības 

gadījumā jūs varētu ātri manevrēt kravas automobili.
• Uzmanieties no transportlīdzekļiem, kas atrodas aiz jums, proti, seko jums vai atrodas 

jums pārāk tuvu.
• Neuzņemiet jums nepazīstamus pasažierus.

5. Pieturvietas
• Apstājieties tikai drošās vietās.
• Apstājoties ārpus drošas stāvvietas, pārtraukumam ir jābūt īsam.
• Izkāpjot no kabīnes, aizveriet logus, aizslēdziet durvis, ieslēdziet drošības ierīces un 

vienmēr ņemiet līdzi atslēgas.
• Atgriežoties savā kravas automobilī, pārbaudiet, vai nav redzamu bojājumu vai pazīmju 

par nesankcionētu darbību vai nepilnvarotu iekļūšanu.



6. Kontroles zonas
• Ja jums ir jāgaida ārpus kontroles zonas, kamēr tiek nokārtotas ar robežas šķērsošanu 

saistītas formalitātes, dodieties uz tuvāko drošo stāvvietu.
• Ja jūsu piekabi vai konteineru izlaiž muitas ierēdņi, dokumentējiet jauno plombas numuru 

un paziņojiet to savai atbalsta nodaļai.

7. Piespiedu apstāšanās
• Ja jūs aptur policisti, atveriet kabīnes logu tikai pēc tam, kad viņi ir parādījuši savus 

žetonus.
• Ja jums ir šaubas par to, vai policisti ir īsti, vai par kādu transportlīdzekli, kas mēģina 

jūs apturēt, palieciet kabīnē ar ieslēgtu dzinēju un lūdziet, lai jūs eskortē līdz tuvā
kajam policijas iecirknim.

• Ja policisti novirza jūs uz policijas iecirkni, iedarbiniet drošības ierīces un pārliecinieties, 
ka jūsu kravas automobilis un krava jūsu prombūtnē tiek apsargāti.

8. Izmaiņas brauciena plānā
• Uzdodiet jautājumus atbalsta nodaļai par visiem piegādes adreses izmaiņu piepra

sījumiem un apstipriniet tos.
• Ja apmaldāties, saglabājiet mieru un mēģiniet pats noteikt savu atrašanās vietu.

9. Aizdomas par noziegumu vai incidents
• Ja kāds zog no jūsu kravas automobiļa, aizslēdziet durvis, iedarbiniet dzinēju, ieslēdziet 

gaismas un izmantojiet skaņas signālu, lai pievērstu uzmanību.
• Ja jums šķiet, ka esat nolaupīts, mēģiniet saglabāt sava kravas automobiļa kustību.
• Ja sastopaties aci pret aci ar zagļiem vai personām, kas slepeni ielauzušās, saglabājiet 

mieru un izvairieties no kontakta ar viņiem, neprovocējot konfrontāciju; nedraudiet 
personām, kas slepeni ielauzušās, vai neizturieties pret viņiem neatbilstoši.

• Pēc iespējas ātrāk ziņojiet par noziedzīgiem incidentiem atbalsta nodaļai un policijai, 
norādot pēc iespējas sīkākas detaļas, kuras varat atcerēties / esat pierakstījis.

10. Piegāde
• Veiciet piegādi tikai tam saņēmējam un tajā piegādes adresē, kas ir rakstīta pārva

dājuma dokumentos.
• Ja jums ir jāmaina piegādes laiks, sazinieties ar saņēmēju iepriekš.
• Nododiet pārvadājuma dokumentus tikai pilnvarotam saņēmējam.
• Ja iespējams, uzraugiet izkraušanas darbības personīgi.
• Ja piegādes noliktava nevar pieņemt piegādi jūsu ierašanās brīdī, brauciet uz drošu vietu.



Pilns vadlīniju teksts pieejams šeit: https://europa.eu/!Rm49Nj
Lai sanemtu vairāk informācijas, lūdzu griezties šeit: MOVEEULANDSEC@ec.europa.eu

Turiet sava kravas automobiļa 
atslēgas drošībā un vienmēr 
ņemiet sev līdzi.

Ar savu pieredzi saistībā ar 
drošības incidentiem dalieties ar 
saviem kolēģiem transportlīdzekļu 
vadītājiem.

Turiet savas ID kartes un maku 
drošā un citiem neredzamā vietā.

Neapstājieties pēc nepilnvarotu 
personu pieprasījuma un nevediet 
šādas personas.

Neatstājiet kravas dokumentus 
redzamā vietā jūsu kravas 
automobilī / kabīnē.

Vienmēr ievērojiet vietējos  
likumus un noteikumus, tostarp 
transporta drošību un personīgo 
drošību. Nekavējoties informējiet varas 

institūcijas un vadību par visiem 
drošības incidentiem.

Vienmēr esiet piesardzīgs, lai 
varētu atpazīt iespējamas 
nelikumīgas darbības.

Ziniet, ka zagļi var ielauzties jūsu 
kravas automobilī, kamēr tas 
atrodas kustībā.

Apzinieties risku, ka jūs varētu 
mēģināt apkrāpt (piem., 
izmantojot neīstu policiju un 
iestudētus incidentus, kā arī 
viltotus dokumentus un neīstus 
noliktavas darbiniekus).

Vienmēr nodrošinieties, izvairoties 
no provokācijām uz konfrontāciju.

Apmeklējiet drošības apmācības, 
ja tādas ir pieejamas.


